
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33233 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2016

Cargo/Função: Diretor
Objetivo: Acompanhar a visita com o corpo docente e discente 
as obras do bloco de medicina no Campus da UEPA e da reforma 
e ampliação do CIAM
Período(s): 20/10/2016
Diárias: 0,5
Destino(s): Marabá
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
RESUMO DA PORTARIA Nº 720/2016, DE 17 DE OUTUBRO 
DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/421049, de 14/10/2016
Servidor: Jorge dos Santos Filgueira/ Francigildo Silva dos Santos
Matrícula: 103349/1-5900446/1
Cargo/Função: TGIF-Engenheiro Civil-Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras de construção de 02 blocos 
Carcerários no CRPP 1, Praça da Bíblia e recuperação e 
pavimentação asfáltica de Via Urbanas em CBUQ
Período: 20/10 a 21/10/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): Santa Izabel do Pará, Capanema e Bragança/Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 119647

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº 65-2016.
Objeto: Fornecimento equipamento tipo conjunto motor-
bomba a vácuo, para aplicação nos sistemas da COSANPA 
em Operação nas Unidades de Negócios das Regiões: 
Nordeste, Ilhas e Baixo Amazonas, localizadas no interior 
do Estado do Pará.
Prazo de vigência: O prazo de vigência deste Contrato é de 
12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
Valor Global: R$ 190.461,00 (cento e noventa mil e 
quatrocentos e sessenta e um reais)
Data da Assinatura: 14/10/2016.
CONTRATADA: RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 119689

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2016
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 31/10/2016 às 14 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 26/2016, sob o 
Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas à contratação 
de empresa fornecedora de disjuntor elétrico tripolar de 69 KV 
para a subestação elétrica central do Bolonha em Belém/PA. 
O edital estará disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e 
www.cosanpa.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Av. 
Magalhães Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação 
de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo: 119627

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

PORTARIA Nº 279 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 

de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do processo nº 
2015/112937, 17/03/2015.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES 
PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação–Engenharia Elétrica e a servidora VALÉRIA 
FREITAS SOUSA PAIVA, Identidade Funcional nº 57216286/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação–Ciência da Computação, 
na qualidade de titular e suplente, respectivamente, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Termo de Cooperação 
Técnica e Financeira nº 01/2015, fi rmado pela SECTET/
BANPARÁ/PRODEPA, que tem por objeto a cooperação técnica 
e a regulamentação da parceria entre o Governo do Estado, 
representado pela SECTET e Banco do Estado do Pará.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 14 de outubro de 2016.
 ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 119366

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 198/2016 – GABINETE, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no 
período de 20 a 26/10, sem ônus para a FAPESPA.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Científi co, 
a responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas no período acima referido.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Outubro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 119793
PORTARIA N° 199/2016 – GABINETE, DE 17 DE 

OUTUBRO DE 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, II, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores; e, tendo em vista o disposto nos art. 199, 
204, 205 e 207 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a impossibilidade de participação do servidor 
José de Ribamar Nascimento dos Santos – matricula 
nº 57193802/2 na Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 197/2016 de 14 de Outubro de 2016, publicada em 
17/10/2016;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR a servidora Andrea Cristina dos Santos 
Correa – matrícula nº 57205744/2 para substituir o servidor José 
de Ribamar Nascimento dos Santos – matricula nº 57193802/2 
na referida Comissão de Sindicância.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Outubro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 119794

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 200/2016 – GABINETE, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação formulada através do Memorando 

nº 008/2016 da Comissão de Processo Administrativo 
Sancionatório designada pela Portaria nº 185/2016-GABINETE, a 
fi m de apurar possível responsabilidade da Empresa SERVI SAN 
LTDA., relativo ao Contrato Administrativo nº 009/2015.
RESOLVE:
DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, contados a partir de 19/10/2016.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Outubro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 119795

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 279/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE / 
Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 51309982-72 / Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz / 
Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 509234982-49/ Nome: 
Pedro de Souza Barros / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00/ 
Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: Ourém / Período: 
15 a 16/10/2016 / Objetivo: Restabelecer sinal da cidade digital 
de Ourém. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 119597
Portaria: 280/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE / 
Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 51309982-72 / Nº de Diária: 1,5 / Nome: Pedro de Souza 
Barros / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00 / Origem: Belém 
/ Destino: Capitão Poço/ Período: 17 a 18/10/2016 / Objetivo: 
Restabelecer enlace entre Capitão Poço e Ourem / Deslocamento 
do colaborador Fábio Augusto. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 119577

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 224/2016-SEEL, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e considerando o 
disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994 e, 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 2442,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ROMEU DIONES FIGUEIREDO BIASAN, 
matrícula nº 5902807/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
neste órgão, Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
05/09/2016 a 19/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE OUTUBRO 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo: 119400

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 228/2016
CONTRATO Nº 44/2016-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2016/389570
OBJETO: Nomeação do servidor ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, 
para atuar como fi scal do contrato supra, cujo objeto é a 
contratação emergencial de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Vigilância Patrimonial Armada e Desarmada para 


